Башкортостан РеспубликаЬыныц
Буздэк районы

муниципаль районыныц
Буздэк ауыл советы

ауыл билэмэЬе Советы

Совет сельского поселения
Буздякскнй сельсовет

муниципального района
Буздякский район

Республики Башкортостан

КАР АР РЕШЕНИЕ

“ 12 ” 01 2023 й. № 394 “ 12 ” 01 2023г.

Об утверждении Соглашения между органами местного самоуправления
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан и

сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский
район Республики Башкортостан о передаче органу местного самоуправления

муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан
осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского

поселения Буздякский сельсовет муниципального района
Буздякский район Республики Башкортостан

Руководствуясь пунктом 19 части 1, частью 3 статьи 14, частью 4 статьи
15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
соответствии с Законом Республики Башкортостан от 20 декабря 2020 года
№350-з «О бюджете Республики Башкортостан на 2021 год и плановый период
2022 и 2023 годов» и распоряжением Правительства Республики Башкортостан
от 26 января 2021 года №42-р, Совет сельского поселения Буздякский сельсовет
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение между органами местного самоуправления
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан и
сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский
район Республики Башкортостан о передаче органу местного самоуправления
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан
осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского
поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район
Республики Башкортостан (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.
3. Настоящее решение разместить в сети общего доступа «Интернет»

на официальном сайте Ьйр в: //б уз д я ксе л ьс о в ет .р ф. и на информационном стенде
Администрации сельского поселения муниципального района Буздякский
район Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Г лава сельского поселен
Буздякский сельсовет

постоянную комиссию
земельным вопросам, бл

«Утверждено» «Утверждено»
решением Совета сельского поселения решением Совета муниципального
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики
района Буздякский район Республики Башкортостан от « /  <5 » января 2023 г.
Башкортостан от « 12 » января 2023 г. № Д  /  -  О У
№ 394

Соглашение Мгь
между органами местного самоуправления муниципального

района Буздякский район Республики Башкортостан и сельского
поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский

район Республики Башкортостан о передаче органу местного
самоуправления муниципального района Буздякский район Республики

Башкортостан осуществления части полномочий органов местного
самоуправления сельского поселения Буздякский сельсовет

муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан

Администрация сельского поселения Буздякский сельсовет
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан в лице
главы сельского поселения Буздякский сельсовет Низамова Артура Азатовича,
действующего на основании Устава, далее именуемая «Администрация
сельского поселения», с одной стороны, и Администрация муниципального
района Буздякский район Республики Башкортостан в лице главы
Администрации муниципального района Буздякский район Республики
Башкортостан Игдиева Ильнура Вильмеровича, действующего на основании
Устава, далее именуемая «Администрация района», с другой стороны,
заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения
1.1. Администрация сельского поселения передает, а Администрация

района принимает на себя полномочия, вытекающие из Федерального закона от
06.10.2003 г. № 131-03 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», по решению вопросов местного
значения поселения, а именно:

- полномочия в организации благоустройства территории сельского
поселения в части обустройства площадок накопления твердых коммунальных
отходов в с.Буздяк сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального
района Буздякский район Республики Башкортостан в рамках реализации
государственной программы «Комплексное развитие сельских территории
Республики Башкортостан».

Статья 2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация сельского поселения имеет право:
2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением полномочий

Администрацией района, а также за целевым использованием предоставленных
финансовых средств (межбюджетных трансфертов) при предоставлении
таковых, и материальных ресурсов.

2.1.2. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств
(межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования
Администрацией района.

2.2.Администрация сельского поселения обязана:
2.2.1. Перечислить Администрации района финансовые средства в размере

59 895,24 (пятьдесят девять тысяч восемьсот девяносто пять) рублей 24 копейки
в полном объеме в тридцатидневный срок со дня подписания настоящего
Соглашения.

2.2.2. Перечислять финансовые средства Администрации района в виде
межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Буздякский
сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан
по мере возникновения расходных обязательств Администрации района в
результате осуществления переданных полномочий.

2.3. Администрация района имеет право:
2.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом

1 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов,
предоставляемых Администрацией сельского поселения при наличии таковых.

2.3.2. На обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1
настоящего Соглашения, необходимыми материальными ресурсами,
предоставляемыми Администрацией сельского поселения.

2.3.3. Запрашивать у Администрации сельского поселения информацию,
необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1
настоящего Соглашения.

2.4 Администрация района обязана:
2.4.1. Принять от Администрации сельского поселения в тридцатидневный

срок со дня подписания настоящего Соглашения материальные ресурсы,
необходимые для реализации полномочий, предусмотренных пунктом 1
настоящего Соглашения.

2.4.2. Организовать реализацию мероприятии в рамках государственной
программы «Комплексное развитие сельских территории Республики
Башкортостан» по обустройству площадок накопления твердых коммунальных
отходов в с.Буздяк сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального
района Буздякский район Республики Башкортостан.

2.4.3. Осуществить подготовку аукционной документации и проведение
аукциона на выполнение работ по обустройству площадок накопления твердых
коммунальных отходов в с.Буздяк сельского поселения Буздякский сельсовет
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан.

2.4.4. Организовать заключение, в соответствии с требованиями
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», муниципальных контрактов на выполнение работ по
обустройству площадок накопления твердых коммунальных отходов в с.Буздяк
сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский
район Республики Башкортостан.

2.4.5. Вести контроль за целевым использованием денежных средств,
выделенных на выполнение работ по обустройству площадок накопления
твердых коммунальных отходов в с.Буздяк сельского поселения Буздякский
сельсовет муниципального района Буздякский район Республики
Башкортостан.

2.4.6. Осуществить подписание справок о стоимости выполненных работ и
затрат в рамках исполнения условий муниципальных контрактов на
выполнение работ по обустройству площадок накопления твердых
коммунальных отходов в с.Буздяк сельского поселения Буздякский сельсовет
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан.

2.4.7. Предоставлять Администрации сельского поселения ежеквартальный
отчет о ходе исполнения полномочий.

Статья 3. Порядок определения объема субвенций
3.1. Порядок определения объема субвенций, необходимых для

осуществления передаваемых полномочий, устанавливается решением Совета
сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский
район Республики Башкортостан о бюджете сельского поселения Буздякский
сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан
на очередной финансовый год в соответствии с бюджетным
законодательством..

3.2. Перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых
из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района на
реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения,
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

Статья 4. Основания и порядок прекращения соглашения
4.1. Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока его

действия.
4.2. Настоящее соглашение может быть досрочно прекращено:

1) по соглашению Сторон;
2) в одностороннем порядке без обращения в суд:

в случае изменения федерального законодательства или
законодательства Республики Башкортостан, в связи с которым реализация
переданных полномочий становится невозможной;

- в случае установления факта нарушения Администрацией района
осуществления переданных полномочий.

4.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в
одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде.
Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления
указанного уведомления.

4.4. При прекращении настоящего Соглашения, в том числе досрочном,
Администрацией района возвращаются неиспользованные финансовые
средства.

Статья 5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего

соглашения стороны несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

5.2. За несвоевременное перечисление администрацией сельского
поселения межбюджетных трансфертов взимается пеня в размере трехсотой

части действующей ставки рефинансирования банка России за каждый день
просрочки.

5.3. За нецелевое использование Администрацией района межбюджетных
трансфертов взимается штраф в размере двойной ставки рефинансирования
Банка России от суммы нецелевого использования бюджетных средств.

Статья 6. Порядок разрешения споров
6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения,

разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных
согласительных процедур.

6.2. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению
Арбитражным судом Республики Башкортостан в соответствии с
законодательством.

Статья 7. Заключительные условия
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания,

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023
года и действует до 31 декабря 2023 года.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по
взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в
письменной форме, подписанными уполномоченными представителями
Сторон.

7.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но
возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут
руководствоваться законодательством.

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному
для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

Статья 8. Реквизиты Сторон

«Администрация района»

Администрация муниципального
района Буздякский район
Республики Башкортостан
452710, Республика Башкортостан,
Буздякский район с.Буздяк,
ул.Ленина, 4

Г лава Администраций,-
муниципальной'
Буздякский
Республики!

м.п.

«Администрация сельского
поселения»
Администрация сельского поселения
Буздякский сельсовет
муниципального района Буздякский
район Республики Башкортостан
452710, Республика Башкортостан,
Буздякский район с.Буздяк,
ул.Ленина, 7

Г лава сельского поселения
Буздякский сельсовет
муниципального района

1 ::' ^--------------- Щ И О ^ Т , .

г "о стан

.А.Низамов

г.

Башкортостан РеспубликаЬы
Буздэк районы

муннципаль район
Советы

Республика Башкортостан
Совет

муниципального района
Буздякский район

К А Р  А Р Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Соглашения между органами местного самоуправления
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан и

сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района
Буздякский район Республики Башкортостан о передаче органу местного
самоуправления муниципального района Буздякский район Республики

Башкортостан осуществления части полномочий органа местного
самоуправления сельского поселения Буздякский сельсовет

муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан

Руководствуясь пунктом 19 части 1, частью 3 статьи 14, частью 4 статьи
15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
соответствии с Законом Республики Башкортостан от 20 декабря 2020 года
№350-з «О бюджете Республики Башкортостан на 2021 год и плановый период
2022 и 2023 годов» и распоряжением Правительства Республики Башкортостан
от 26 января 2021 года №42-р, Совет муниципального района Буздякский район
Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение между органами местного самоуправления
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан и
сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский
район Республики Башкортостан о передаче органу местного самоуправления
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан
осуществления части полномочий органа местного самоуправления сельского
поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район
Республики Башкортостан (прилагается).

2. Настоящее решение разместить в сети общего доступа «Интернет»
на официальном сайте Ийрз^/Ьигёуак.ЬазЬкоЛозЩп.ги и на информационном
стенде Совета и Администрации муниципального района Буздякский район
Республики Башкортостан, в здании районной библиотеки по адресу: с. Буздяк,
ул. Красная площадь, 28.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
комиссию по аграрным вопросам, использованию земель и природных

ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям, промышленности, ЖКХ,
транспорту, торговли и иным видам услуг населению.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета
муниципального района
Буздякский район
Республики Башкортостан

с. Буздяк
«16» января 2023 года
№ 21-301

Р.М. Салихов